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ANOTACE

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit soubor nádob z keramické hlíny. Nádoby typu

konvice, cukřenka, podšálky, misky, vázy byly vyrobeny točením na keramickém kruhu.

Keramika byla doplněna kovovým materiálem pouţitým na drţátka konvice a mísy.

Teoretická část obsahuje popis historického vývoje keramiky. Dále je zde popsána

praktická část práce, která zahrnuje shrnutí výtvarného záměru, navrhování, samotnou

tvorbu a technologický proces s ní spojený. Závěr je věnován krátkému zamyšlení nad

moţným vyuţitím práce v pedagogické praxi. Nechybí obrazová část mapující jak

proces výroby, tak výsledné keramické nádoby.

ANNOTATION

The aim of my bachelor work it to create a set of vessels made of ceramic clay. The

vessels such a teapot, a sugar bowl, saucers, bowls and vases are created on a potter's

wheel. The Pottery has been complemented by metal used for jug handles and bowls.

The theoretical part contains a description of the historical development of ceramics.

Then there is a description of practical part the work, which includes a summary of the

artistic intention, design, creation itself and the technological process associated with it.

The conclusion is dedicated to a brief consideration of the possible usage of my work in

educational practice. There is also a visual part, which maps both the technological

process and the pottery vessels.
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1. ÚVOD

Hlína, pec, střep, glazura, kruh, špinavé ruce. Všechny tyto pojmy mají jednoho

společného jmenovatele a to – keramika.

Takto široké označení v sobě skrývá mnohé. Většina z nás si pod pojmem keramika

představí hliněné výtvory, hrnčířské zboţí nebo jednoduše uměleckou, rukodělnou

činnost, jejímţ výsledkem jsou předměty, které pro nás vedle funkčních prvků, mají

především estetickou hodnotu. A právě toto téma jsem si zvolila jako objekt své

bakalářské práce.

Volba to ovšem byla poměrně přirozená. Jiţ od dětství se v prostředí keramické tvorby,

nebo v mém případě spíše v prostředí keramické řemeslné výroby pohybuji. Díky mojí

tetě, která se ţiví jako keramik, jsem přišla do kontaktu s téměř veškerými částmi

výrobního procesu. Avšak i přes to, ţe kontakt to byl a je velmi úzký, nikdy jsem

vlastně nepocítila potřebu obsáhnout kompletní technologii a zaobírat se keramikou

hlouběji, detailněji nebo ji prostě řešit i po teoretické stránce, např. poznat její bohatou

historii. Bylo tomu moţná proto, ţe keramiku beru jako naprosto přirozenou součást

mého ţivota nebo minimálně jako součást prostředí, ve kterém se běţně pohybuji a o to

zajímavější bylo počáteční zjištění, ţe dovednosti, které jsem postupem času nasbírala,

nemusí zdaleka stačit k tvorbě, kterou jsem si předsevzala. A proto je moje praktická

práce spjata především se zdokonalováním se v tomto odvětví, řešením tradiční

technologie a problémů, které s ní mohou nastat.

Jak jsem jiţ uvedla výše, díky mému osobnímu vztahu k řemeslné tvorbě, je téţ má

práce touto skutečností ovlivněna. Snaţila jsem se, aby moje keramické nádoby byly po

technologické stránce co moţná nejlépe provedené s ohledem na to, ţe nejsem školený

keramik a dovednosti jsem získala především pozorováním práce mojí tety.

Jak zadání napovídá, v první části bakalářské práce se budu zabývat historií keramiky,

sahající do nejstarších dob, jejím vývojem a formováním technik, díky kterým jsou

podoby dnešní keramiky takové, jaké je známe. Dál v kontextu moderní historie zmíním

i vývoj designové tvorby, která je úzce spjata s vývojem uţitého umění, má nepochybně

významný vliv na současnou tvorbu nejen z odvětví keramiky, ale i příbuzných technik

jako je porcelán, sklo a další.
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Dále se budu věnovat popisu vlastní praktické práce. Popíšu jednotlivé fáze procesu

vzniku nádob. Od navrhování aţ po samotnou výrobu, kde postupně představím

technologii výroby. Na konci nebude chybět obrazová příloha demonstrující průběh

práce a samozřejmě výsledné výtvory.
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2. HISTORIE KERAMIKY

V úvodu by nemělo chybět seznámení s tím, co vlastně pojem keramika, jako takový,

znamená. Slovo „keramika“ původně vzniklo z řeckého kéramos, coţ znamená hlína.

Dnes tento výraz označuje výrobky z hlíny, vypalované při vysokých teplotách, které

jsou pevné a objemově stálé. Do obecného označení keramika tedy patří i kamenina a

porcelán nebo cihlářské a další výrobky ze stavebních či technických odvětví.

Díky tradici, sahající aţ do dob počátku existence lidstva, dnes známe nepřeberné

mnoţství technik a postupů, kterými se můţeme nechat inspirovat, jednotlivé

technologie prohlubovat a samozřejmě i modernizovat.

2.1 Nejstarší historie

Historie keramiky je nesporně spojena s nejstarší historií lidstva.

Přesná datace počátků keramiky je tedy velmi obtíţná, přesto díky archeologickým

nálezům dnes víme, ţe jiţ v době neolitu lidé ovládali zpracování hlíny a dokázali za

pomoci jednoduché technologie vytvářet hliněné objekty a nádoby.

Z nalezených artefaktů vyplývá, ţe technologie pravděpodobně spočívaly v ručním

tvarování jílovité hlíny, která byla nejprve pouze sušena na slunci, následně po objevu

ohně vypalována. Tak bylo docíleno zpevnění a tím daná nádoba získala praktické

vlastnosti uţitečné pro její pouţití např. k uchování potravin, vody, atp.

S postupným zdokonalováním technik začala keramika plnit i funkci okrasnou. Člověk

stejně tak jako zdobil sebe, přirozeně vylepšoval i předměty, se kterými přicházel do

styku a to ať uţ šlo o věci pouţívané běţně nebo naopak o objekty s vyššími účely,

např. nádoby pouţívané pro rituály, obřady, atd.

Došlo tedy k pozvolnému rozvoji tvarů a výzdoby. Tato skutečnost se ovšem stala

důleţitým ukazatelem odlišností, stupně vyspělosti, chronologizace civilizačního vývoje

ale i především geografické polohy daných společností a jejich pojmenování.
1

1
PLICKOVÁ, Ester. Krása Hlíny. Bratislava: Fortuna Print, 1996, str. 9.
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Nejvýznamnějšími zástupci kultur pojmenovaných podle tvaru keramických nádob a

způsobu zdobení jsou např. Lineární keramika - kultura střední Evropy, jejichţ výzdoba

byla ryta do pásů. Šňůrová keramika – výrobci této keramiky ovládli část Evropy od

Skandinávie aţ po Černé moře. Výzdoba vznikla otiskováním kroucené šňůry.

Vypíchaná keramika – se rozléhala od Porýní aţ k Polsku a byla zdobena hřebenovým

vytlačovaným dekorem a vypichovanými řadami. Dalšími příklady můţe být Kultura

zvoncových pohárů (příloha č. 1), Tulipánový pohár nebo Kultura hřebenové keramiky.
2

2.2 Období starověku

Jak jsem jiţ zmínila, dějiny keramiky, stejně jako všechny obory výtvarného a uţitého

umění, jsou úzce spjaty s vývojem lidstva. Není tedy překvapením, ţe další zastávkou

v průřezu historie keramiky budou významná starověká centra. V prvním okruhu

představím tvorbu majestátních civilizací Číny, Mezopotámie a Egypta a následně

v druhém okruhu vzpomenu antická centra Řecko a Řím, která se svými památkami

velkou měrou zapsali do historie takřka všech odvětví lidské tvořivosti.

2.2.1 Čína, Mezopotámie, Egypt

Keramika byla a je jedním z nejúspěšnějších oborů, jimiţ se čínské umění řadí

na první místo v uměleckých řemeslech celého světa. Čínský porcelán se těšil

obrovskému věhlasu, přesto celosvětovou slávu přinesly Číně i další druhy keramiky.

V době zhruba od 2500 před n. l. tvořilo čínskou tvarovou a dekorativní tradici několik

uměleckých stylů, které ovšem svým charakterem byly velmi podobné. Autoři tvořili

jednoduché motivy. Základem byly rovnoběţné linie, trojúhelníky, kruhy, spirály.

K nejpouţívanějším barvám patřily červená, černá, oranţová, ţlutá a růţová.
3

Postupným vývojem a vlivy, které do Číny pronikaly, se tvůrci začali přiklánět k novým

motivům. Ty se postupně z ryze geometrizujících ornamentů přetvořily v prvky

vytěţené z přírody, následovaly kosmologické symboly spojené s rituály a dále pak


[…]


nádoby. Přiměřené mnoţství tekuté směsi nalijeme dovnitř. (příloha č. 26)

Krouţivým pohybem vylijeme glazuru ven tak, aby při vylívání pokryla celý vnitřní

prostor. (příloha č. 27) Dál je nutné začistit všechny nedostatky a přesahy, které mohou

vzniknout. Druhá glazura by se při styku s touto první rozpíjela. (příloha č. 28)

Nádoba s hotovým vnitřkem se nechá zaschnout, protoţe při glazování vnější strany, se

budeme dotýkat jiţ pokrytých stěn a jde tedy o snahu zamezit rozmazání nebo

odlupování.

Vnější strana se po okraj ponoří do glazury. Musí se dát velký pozor, aby tato druhá

barva nepřetekla dovnitř a tím nenarušila první glazuru. (příloha č. 29) Glazovanou

nádobu je třeba vespod důkladně očistit mokrou houbičkou. (příloha č. 30) Glazura se

nesmí dotknout plátu, na kterém bude výrobek stát v peci, jinak by došlo k natavení a

zničení nádoby. Po zaschnutí se nádoby podruhé vypalují a dál nezbývá nic neţ čekat

jak výpal dopadne. (příloha č. 31- 36)

Jelikoţ jsem soupravu navrhla doplněnou druhým materiálem, na hotové nádoby jsem

ještě nainstalovala drţadla z ručně ohýbaných kovových pásků, provlečených uchy.

Tento technologický postup jsem uplatňovala v tvorbě celé své keramiky, pochopitelně

s malými obměnami souvisejícími s charakterem jednotlivých kusů nádob. Kaţdý

z nich vyţadoval specifický přístup v točení a posléze i glazování, přesto se celkový

koncept nelišil. K hlubšímu osvojení technologie bylo pro mě nutné zaměřit se na

nedostatky, které jsem měla především ve fázi točení. Snaţila jsem se je eliminovat a

mnohdy to bylo metodou pokus – omyl.
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Faktem ale je, ţe právě praktickým opakováním jsem se toho naučila asi nejvíce. Proces

to byl sice zdlouhavý a relativně náročný a díky nezdarům, které mě provázely, bylo

zapotřebí velké trpělivosti a pevných nervů. Myslím, ţe to ale rozhodně stálo za to úsilí,

protoţe uspokojení, které člověk zaţije, kdyţ vyndá z pece hotové výrobky, stojí

opravdu za tu námahu.
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7. VYUŽITÍ V PEDAGOGICKÉ PRAXI

Vyuţití keramiky v běţné praxi výtvarné výchovy není novinkou. Výuka je ovšem

podmíněna nutností relativně sloţitého a hlavně nákladného technického vybavení –

vypalovací pece či kruhu a materiálů nutných pro práci. Proto bývá keramika zařazena

ve výuce spíše na základních uměleckých školách neţ v prostředí všeobecného

vzdělávání na základních školách.

Přesto, i kdyby mělo moje téma slouţit pro tvorbu v umělecké škola, je nutný důraz na

věk ţáků. Jelikoţ mnou zvolená technika vyţaduje určité dovednosti, točení na kruhu

bych doporučila studentům na věkové úrovni druhého stupně. Rozhodujícím činitelem

by byla role učitele, který by musel techniky keramiky podrobně ovládat a dokázal by

tak ţákům pomoci ve všech fázích procesu tvorby. Jelikoţ je ale hlavním jmenovatelem

tématu keramická nádoba, mohli by studenti vytvářet výrobky i za pomoci jednoduššího

modelování materiálu, bez kruhu. Zadání by v tomto případě mohlo znít: Vymodelujte

nádobu, která bude mít co nejladnější, nejčistší tvar. Popřípadě by školitel nastínil

historii keramiky a v jejím kontextu by studenti tvořili nádoby směřující k určitým

formám historických směrů.
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8. ZÁVĚR

Úkolem mojí bakalářské práci bylo vytvořit soubor keramických nádob. Zhotovila jsem

set nádob technikou točení na hrnčířském kruhu. Postupně jsem dál řešila veškeré části

výrobního procesu a s ním spojené problémy, které mi byly velkým ponaučením pro

budoucí tvorbu. Praktickou částí jsem se chtěla především zdokonalit ve svých

dovednostech a ověřit tradiční technologii výroby keramiky. Tvorbě předcházel proces

navrhování, kde jsem se naučila, ţe je k němu nutné přistupovat střízlivě, s ohledem na

svoje praktické schopnosti. Navrhovala jsem v programu Rhinoceros, který se opět

ukázal jako dokonalý nástroj pro tvorbu modelů i z této oblasti.

V teoretické části jsem se věnovala studiu historie keramiky, která je podle mě velmi

důleţitá pro tvorbu a chápání keramiky, tak jak ji známe dnes. V druhé části jsem

podrobně popsala technologii výroby nádob.

Celý vznik práce byl v určitém smyslu dobrodruţstvím. Díky chybám, kterých jsem se

dopustila i nepředvídatelným okolnostem, které nastaly, jsem byla nucena modelovat

nádoby opakovaně. Tak jsem si zlepšovala své dovednosti, které budu moci dál

uplatňovat a rozvíjet v další tvorbě.
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10. RESUMÉ

The task of my thesis has been to create a set of ceramic vessels. In the practical part of

my work created vessels made of ceramics clay. I have been the technique of turning the

potter's wheel. I have decorated the surface of the vessels by engraving a simple pattern.

I glazed the vessels in black color. The pottery has been complemented by metal used

for jug handles and bowls. I aimed the vessels to be technically well made and visually

clean and interesting.

Technological process and design are described in the theoretical part. An significant

part is an overview of the history of ceramics, the knowledge of which I consider very

important for creation.

All my work has been very instructive for me, because I have learned a detailed process

of the production of pottery vessels. I have learned to solve technical problems which

may occur by creating and while studying ceramics deeply I have learned more about it

also on the theoretical side.
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