FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Soubor nádob (keramika a jiné materiály)

Práci předložil(a) student(ka): Alena Blažková

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělání

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

Vytvořením minimálně pěti keramických nádob a nastíněním historického vývoje keramiky se zaměřením na keramiku 20. století v textové části považuji za splněný úkol.

2. Obsahové zpracování

Autorka se rozhodla vytvořit kostru čajové soupravy (konvice, cukřenka a šálek s podšálkem), kterou doplnila dvěma vázami. Jako způsob vytváření si zvolila točením na hrncířském kruhu. Nutno podotknout, že pro realizaci měla ideální podmínky v dílně své tety.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Z přiložených skic je patrné, že se návrhy od počátečního, řemeslně uchopeného tvaru nijak nezačaly ubírat k modernějšímu pojetí vázy, ani tvarově zajímavějšímu řešení konvice, od které by se odvíjely další tvary. Kontrastní barevnost vychází z praktického využití. Tvary jsou vylity bílou glazurou a z vnější strany je aplikována engoba nebo olovnatá glazura (bližší informace jsem z textové části nezjistil, což je charakteristické pro celou DP). Konvice a miska jsou opatřeny kovovým uchem. Příjemná barevnost celého souboru je, ale zase jen v mezích řemeslného uvažování, obohacena na vnější straně jemným reliéfem, který vznikl pravidelným otiskem kulovitého nástroje. Dochází tak k příjemné hře světla a stínu. Škoda jen, že je uplatněn na spodní straně tvarů.